

# Balance des paiements 2017

(En millions de dirhams)

	2017*		
	Crédit	Débit	Solde
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>			
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>374.817,4</b>	<b>478.651,3</b>	<b>-103.833,9</b>
<b>BIENS</b>	<b>208.151,8</b>	<b>383.939,5</b>	<b>-175.787,7</b>
Marchandises générales	207.356,0	383.831,7	-176.475,7
Exportations nettes du négoce	655,8	-	+655,8
Or non monétaire	140,0	107,8	+32,2
<b>SERVICES</b>	<b>166.665,6</b>	<b>94.711,8</b>	<b>+71.953,8</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	13.895,0	39,0	+13.856,0
Services d'entretien et de réparation NCA <sup>(1)</sup>	2.279,2	874,0	+1.405,2
Transports	29.804,2	38.781,2	-8.977,0
Transports maritimes	10.133,0	24.698,9	-14.565,9
Transports aériens	15.462,8	10.164,0	+5.298,8
Autres transports	4.107,2	3.911,7	+195,5
Services postaux et de messagerie	101,2	6,6	+94,6
<b>Voyages</b>	<b>71.883,8</b>	<b>17.009,5</b>	<b>+54.874,3</b>
Voyages à titre professionnel	3.234,8	1.500,4	+1.734,4
Voyages à titre personnel	68.649,0	15.509,1	+53.139,9
Constructions	7.084,0	8.161,9	-1.077,9
Services d'assurance et de pension	1.225,7	733,4	+492,3
Services financiers	587,1	1.203,6	-616,5
Frais pour usage de la propriété intellectuelle NCA <sup>(1)</sup>	58,3	1.276,9	-1.218,6
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	14.441,6	2.245,4	+12.196,2
Autres services aux entreprises	17.306,6	13.445,6	+3.861,0
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	959,3	230,5	+728,8
Biens et services des administrations publiques NCA <sup>(1)</sup>	7.140,8	10.710,8	-3.570,0
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>7.469,2</b>	<b>26.898,8</b>	<b>-19.429,6</b>
Revenus des investissements	6.738,1	26.859,5	-20.121,4
Investissements directs	3.147,6	17.036,4	-13.888,8
Investissements de portefeuille	-	3.646,4	-3.646,4
Autres investissements	258,7	6.176,7	-5.918,0
Avoirs de réserve	3.331,8	-	+3.331,8
Autres revenus primaires	731,1	39,3	+691,8
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>90.944,9</b>	<b>5.689,0</b>	<b>+85.255,9</b>
Publics	12.980,6	1.204,1	+11.776,5
Privés	77.964,3	4.484,9	+73.479,4
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>473.231,5</b>	<b>511.239,1</b>	<b>-38.007,6</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-38.007,6</b>
	<b>Acquisition nette d'avoirs</b>	<b>Accroissement net des engagements</b>	<b>Solde</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>			
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>9.308,0</b>	<b>25.697,0</b>	<b>-16.389,0</b>
Actions et parts de fonds de placement	8.597,0	18.664,0	-10.067,0
Instruments de dette	711,0	7.033,0	-6.322,0
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>97,0</b>	<b>-1.119,7</b>	<b>+1.216,7</b>
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-1.415,6</b>	<b>-1.407,7</b>	<b>-7,9</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>18.238,4</b>	<b>20.622,6</b>	<b>-2.384,2</b>
Autres participations	211,8	-	+211,8
Numéraire et dépôts	18.041,4	-16.631,1	+34.672,5
Prêts	-328,0	22.148,3	-22.476,3
Crédits commerciaux et avances	313,2	18.133,4	-17.820,2
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-3.028,0	+3.028,0
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>-9.059,6</b>	<b>-</b>	<b>-9.059,6</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>17.168,2</b>	<b>43.792,2</b>	<b>-26.624,0</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-26.624,0</b>
Erreurs et omissions nettes	-	-	+11.383,6

(1) : Non Compris Ailleurs.

(\*) Chiffres préliminaires

Source : Office des Changes.